Meleander ad hæc verba ingenti suspicio peccus concussit; & facilius argui morbum posse respondit, quam expelli medicina. Iam se Etisthenem & Oloodemum, ferro vltum, Lycogenem occubuisse. Si ad illud exemplum quotidie seueritatem res exigunt, sibi ipsi in odium venturam potestatem quæ sanguine Optimatum alenda sit. Summa in illis indeoles (inquit) animi vigor, multæ virtutes. Scilicet extinguam, aut premain hæc sydera? Omnia autem? Sed illud inhumanum; & fortasse supra regias vires. Quænam igitur? Nempe suspecta. At vero & solæ suspicionis poenas luere est indignum; & præterea sæpe nullum est ante tumultus suspicionis vestigium. Impetus in viuidis mentibus præceps haud raro simul cogitat, simul excit hos motus. An omnes habebbo mea rigiditate auersos? Viamne feræ instar in solididine; an potius nouis hominibus regiam implebo? Acerbius mehercule ipso malo remedium. Deos & fata spero, postquam sumus emoliti acerrimam tempestatem, pro

habent reuerentiam nostri fore expertis quid possimus.
Saltem, Cleobule, quam mitissima consilia habes ex-
prome.

Tum Cleobulus. Fauco tibi, ô Rex : Id est, Proctores quantum licet tecum excuso. Læti in illis, & ingentes sunt animi ; & hæc ipsa quæ arguimus magnæ indolis notæ sunt ; & si legum habenis teneretur, rebus publicis salutaris : Nunc quia illam passi estis lasciuire, eorum quæ cogitat, quæque audet, inclino in vos Reges iniuriam. Cæterum cum virtutes ac vitia non plus ex merito aestimentur quam ex populari iudicio; nihil mirum, si consuetudo & peccantium claritas, atque successus, nobilitauerit hanc culpatæ : Quam si premi & eripi cupis, reuocanda est paulatim ad suorum natalium vilitatem. Hoc autem efficies, primum nominis veri dedecore; vt apud te perduellio, coniuratio, perfidia, nomineatur; Non vt solet, magnitudo animi, prudentia, societas, publici boni cura. Deinde vt qui à te secesserint, saltem efflagitaræ veniæ humilitate frangantur; Cum nunc (in iro gentibus ritu) damnate te soleas, publicis professus codicillis hos esse innocentes. Nam si rei non fuerunt sumptis armis, certe tu reus in quem illa sumpererunt. Triste dictu. Si hæc postrema exceperis arma, in quibus simpliciter victor es; vide sub te & patre tuo turbas. Omnes ea cautione dimissæ sunt, vt terras populatas, conscriptos milites, cætera defectionis facinora, nimia simulatione, & prodente captiuitatem imperii, impuraretis vobis. Iussu hæc vestro, aut vestri gratia, esse patrata, publicis chartis sustinuistis inscribere.

Sed durum est, premere illas stellas. Enim nec obrui illas, ac nec regi oportet inhumana ratione. Luceant, ô Rex : dum meminerint cui Solilumen hoc debeat, nec caliginem faciant tuo orbi. Fere necesse videbatur alius cuius sanguine lui hoc crimen. Extorsit atrocitatem remediij

medii à tua bonitate cum Oloodemo Eristhenes; & infelix vindex Lycogenes, cæterorum animos aliquan-
diū sui memoria tenebit. Quisquis autem temporum
istorum oblitus, in hunc ludum primus descendet,
oc̄yus hominem preme, non tardis, non incerta con-
sultatione libratis conatibus. Ipse tibi expeditionem de-
sume, ne tuorum ducum præuaricatio illam causam
inutili mora conficiat. Si audebis, si non cunctaberis,
multi maiestatis reuerentia capti tuum auspiciū se-
quentur; qui dubitare incipient de suo officio, si & vide-
beris deliberare an impune possis offendī. Tunc niten-
dum, ne timida remissione spirituum videaris isto-
rum temporum oblitus, aut veniam petere extincti Eri-
sthenis. Consentias cum impetu isto, ut tuus esse potius
videatur quam fortunæ. Fœdera, leges, pacta, cum arma-
to rebelli, nec audi. Vnum sit pœnitentiæ remedium, si
supplicet, si supercilium ponat, si se & causam damnet.
Lenitatis tuæ erit sic composito indulgere; nisi nimis
perniciose errauerit, aut in necessitatē distulerit pœ-
nitentiæ laruam. Sed ignoscere ea lege, ut aliquid ipsi in
multam decedat. Si prouinciam à te habet, partem ex
ea deliba quam alteri tradas; si arces aut suas, aut regias,
vnam ex iis futuræ fidei pignus cape. Timebunt aliis
spolia dare ad regiam Gazam, qui nunc contratio voto
æs, fasces, præsidia audent in precium pacis exigere. Ca-
ue autem dare hos reos precibus cognatorum, qui
apud te in illos militarint. Nam vix vlla vulgarior fraus
est, quam istorum Optimatum, non studio, non vero af-
fectu, sed veluti sordibus, se in aduersa diuidentium ca-
stra. Fratres, affines, patrueles, hic pro te, ille cum factio-
nis stabit; ut victoria aut fauore in utramlibet fortunam
securi sint. Hos te maxime suspectos habere æquum est,
ô Rex; & si anxiæ pro cognatis suis orant, propemodum
hostes.

De ducibus factionum hæc sentiam. Sed quid illi absque militum manu? Hi sunt sanguis, hi neruit tumultuum. Nec in eos impune severitatem omiseris. Quos igitur placidis rebus seu præsidiarios milites seu prætorianos conscripsieris, si defectione oborta Præfectos forsitan suos in Regem sequentur, iis infamis sit missio. Cingulum ponant. Nullus pœnitentium clamor, nullæ ptoceum preces te moueant. Discant non tam Præfectos venerari quam te in illis. Quippe hos secum à te ali, à te pendere. Ita exercitus quos comparas, quos in pace educas, sincere erunt tui; nec te Magnates creditarum fiducia copiarum despicient. Si qui autem concitato tumultu, nullis stipendiis tibi deuincti, ad factiōnem accesserint, his mitiora imperari non abnuam. Simplicis defectionis rei sunt. In eos, si lubet, mansuetudinis obtine formam; Modo veniam te dedisse, non se in gratiis usurpare, intelligent.

Sed de suppliciis scilicet, multisque iam agimus: At quia ante vincendi sunt; aut quod est humanius flectendi, ne aut vinci mereantur aut plectri. Duo sunt, ô Rex, quibus Proceres in te armantur, sollicitaturque ad ambitum. Has tu vires si solerti ratione subduces, te, an illos, plus iuueris, nondum intelligo. Sed nunc ea non licet memorare. Video enim ad te venire Sardinæ Regem. Respexit Meleander, & Radirobanes iam aulam intrauerat. Ergo, quanquam inuitus, dilatis arcanorum sermonibus, processit ad hospitē, & hilariter colloquitus ad conuiuii locum deduxit. Amplissima Regiæ sedes erat, foribusque laxatis populum ad spectandum admitti placuerat. Illo iam æuo mos erat Siculis accumbere in conuiuiis, vescique ex lectulis. Sed vetusti saepe mores occulta veneratione afferunt rebus auspiciū, quas Reges publice obeunt, aut Sacerdotes procurant. In illum itaque diem Meleander maiorum mansuetudi-

nem

nem reuocauit, ut conuiuæ federent. Inuitauerat Optimatum præcipuos. Ipsa Argenis aderat cum delectis matronarum; ingens æmulis procis ad odijum & vesaniam incitamentum. Furebat in Radirobanem Archombrotus, impetu vix se premente. Nec integrior Radirobanes furtim intuebatur, si quid ille in Argenidem inspiceret, aut ab ea aliquo nutu dignatus exultaret. Vterque furioso timore plurimè fingens, improuisos asperitus, aut gestus, in suam trahebat iniuriam.

Peraçto conuiuio Radirobanes amoris odiique impatiens, Meleandro significauit, si ocium esset, se secreto colloqui velle. Statim Rex cum eo secedit in porticum; & Radirobanes, Si apud alium agerem (inquit) eius animum meis votis paratem, Optime hospes, refrendo me Sardiniae, & Corsicæ esse Regem; Baleares insulas meas esse; Occupari à meis plures portus hinc in Africa, inde in ora Liguria; Terras illas populo & oibis graues; Classem ingentem, & formidolosam mari, quodcunque se ab Oceano ad nos diffundit. Adderem etriem Regam, quorum antiquissimos ferunt à Diis generatos. Sed apud te alia oratio habenda est. Ego hospes cum hospite quæro arctiora fœdera inire. Liceat neam fortunam miscere cum tua; aut ut simplicius loquar, nomen patris, & auspicium in me sume. Tuas sint uæcunque possideo. Filiam tuam mihi desponde. Nec vtrum has nuptias audiuis expetam, ut te sacerum, n vt vxorem hanc habeam. Sic loquutus nullam intulit et allato auxilio mentionem; quod maxime apud secem valitatum sperabat.

Meleander, præfatus à se omnia Radirobanideberi, conditionem, inquit, affers, chatissime hospes, non accipi modo, sed anxie quæri dignissimam. Nam quis Radirobanis, quis Sardiniae affinitatem non optet? Et tu, fortissime iuuenis, minore patrimonio, & Sardinia

non tanto sub Rege, maiora, quam quæ postulas sperare potuisti. Sed scis coniugia plus animorum quam corporum fœdere esse suauia. Liberæ hominum mentes sunt, nec yllis legibus cogi possunt velle quod nolint. Maxime fors Regalis in quam gnata mea est edita, eam captiuitatem non fert. Ego habeo à maioribus sceptrū; illa à me expectat; liberum ipsi deinde esse debet in quem velit suæ fortunam Siciliæ transferre. Hæc non ita accipias, dulcissime hospes, tanquam quæ tu vis omnia, & præsertim hoc ipsum, non velim. Sed mirari tenolo, si filiæ meæ suas vices relinquo. Quiquid possum ego polliceor. Tu apud illam fac, digna sit à te amari. Nam nec tibi expedient coacti hymenæ. Denique finge te filium meum esse; quantumcumque tu ames, quamlibet magnas dotes in ea tibi fingas, nolle mihi esse nurum, nisi e maritum exoptaret.

His verborum ambigibus quærebat Meleander, & Radirobani placere, & habere paratas negocio tanto moras: quod filiæ mentem ab illis nuptiis sciæt auersam. Quippe antea eius sensum explorauerat, non dubius in hanc spem Radirobanem venisse. At ille rem virgere, senem ambire, dicere suam vitā in eo esse sitam ut gener appelletur. Tanto in æstu non verba, non mentem capiebat Meleandri, ita spem oblique ostendens, ut prudenti, & quem amor non turbaret, sat negatum videretur. Iamque Eurymedes vtrumque monuerat ludorum tempus esse; quos subitos, & tantum ut populus in Regis victoria lætaretur, in Regiæ vestibulo instruxerant. Processere itaque ad Orchestrā, in qua multa ex Regiæ penetrali curatores ludorum conspicienda locauerant: antiquissima signa præsertim, & Heroum imagines, non modo quibus artifex pedes & manus indulserat: sed & plurimæ ante Dædalum factæ solo vertice de sui saxi impolitia exibant, Postquam

quam Reges confederunt, statim cum Selēnissa & ministrarum grege intrauit Argenis, haud mediocre Radriōbanis Archombrotique supplicium. Non igitur illi in personas satis inspicere, non in veteres Siculorum Regum opes. Ac ne virginem quidem multum intuebantur, alterno inter se conspectu agitati. Inter hæc Radriobani videbatur Argenis, blandius saepiusq; in Archombrotum vultus aduertere. Quod ut miserrime credidit, ita secum loquutus est. Furiosum esse amorem non proderit; Solertia opus est nobis. Nam si Archombrotum sustulero, peius erepti memoria apud Argenidem me perdet. Num autem non & bellum est amor? Atqui in bello quas hostibus vibes munimenta eripiunt, proditio saepe aperuit. Tentandi sunt muneribus quorum gratia apud Argenidem valet. Laudationes eorum assidue me chariōrem ipsi efficient. Sumus omnes incauti ac faciles ad ea imbuenda, quæ saepe, & veluti non ex arte, familiares insinuant. Iisdem machinis nihil me præteribit arcanorum quæ hic cum illa intercedent. Perpendenti deinde, quo nam ex familia Argenidis aggredetur muneribus; nihil difficilius aut utilius visum est quam ad Selenissam hoc iter habere. Quippe oris constantiam illi matronæ esse, quæ ad perfidiam vocantes terreret; sed si in potestatem redigeretur, facilem de Argenide fore victoriam. Erat ingeniosus; præsertim cum impetus naturam acuerat. Audendum est, inquit; Facile erit apud anum ita loqui, vt si integra est, mea largitionis fraudem non capiat; si vendere fidem potest, intelligat emptorem aduenisse. Hæc gnauiter agitantem non arena, non scena (nam utriusque spectaculum dabatur) poterat delectare; quamuis hinc in certamen producti, qui Erycis artem cæsttu iastarent; inde autem Catanenses ex sui Andronis

dronis disciplina saltarent ad tibiam. Sed in auspiciūm
traxit, quod largitioni intentus, non absimilem victo-
riam aspexit in theatro; in quod Argiam & Eriphylem
Poeta produxerat; hanc diuino monili mercantem cru-
dele suffragium; illam munere victimam, & coniugis fata
prodentem. Inter cetera, istos versus quibus Eriphyle
accepto prodictionis pretio exultabat, sic laudauit, ut
confestim ad se præciperet afferri; & aliquoties tacito
voto perlegeret.

*Absistet tandem, cura. Sat sterili vigil
Marcore cecidit vultus. O grates, Dei,
Fauisisti omnes. Teneo armillam manu;
Meamque teneo? Vota cecidisti bene.
Nunc tuta, nunc excelsa, nunc cœlo fruor.
His se decora, sueuerat gemmis Venus
Ornare Marti. Tyrius has stupuit gener
Ardere collo coniugis. Quis hic decor?
Quis radiat ipso non minor Phœbo dies?*

*Quo pergis amens? Di, fides, lares, amor,
In pretia deposituntur. Heu nimio tibi
Armilla stabit. Poteris infelix tuum
Damnare bello coniugem? Bellum vetant
Sæga volucres, Delphicus pater vetat,
Et ovine sacris exta quod præbet pecus.
Funesta merces! Vidua si tantum potes
Sic esse fælix; melius ah pietas! malos
Omitte cultus. Trahitur in dubia vice
Instabile pectus; sic ut incertam ratem
Non unus atro ventus inuoluit freta.*

*Sic nempe simplex! sorte nunc dubitas frui;
Quam sat a præbent? Quid times vanas aues?
Ne bella fiant, reddere armillam voles?
Hæc ipsa bellum faciat; hæc regnum est mihi,
Meliusque Thebis. Augur infelix redit,*

Inuisa

Inuisa pietas, mensque non credit fili.
 Quid agimus? O sors dura cum timet miser
 Quod optat animus! Digna cœlesti tamen
 Si viuis auro; sacra si tuos decet
 Armilla vultus; vindicta hoc ingens tibi
 Munus Deorum. Coniugi si fors tuo
 Es vilis, qude quod times; Sin te colit,
 Opibusque summas optat exæques Deas,
 Tibi ipse cupiat sanguine hoc emptum suo.

Lætus Radiobanes huius exempli augurio, postquam
 finitis ludis in aulæ interiora recessum est, Argenidi in
 conclave ipso Patris, eadem narravit quæ antea Regi.
 Orabat ut in manus placerent Sardiniae opes; cæteraque
 haud inconcinnus amator addebat, quæ utriusque for-
 tunam decebant. Argenis non modestia tantum, sed
 occitiliissima ira erubuit; Non alia retulit tamen, quam
 quæ Radiobanes hoc primo congressu expectabat:
 Nec eam scilicet Virgini curam esse debere, nec filiæ
 familias potestatem. Habere interim gratias quod ille
 tanti faceret amicitiam patris. Radiobanes aliquan-
 tum cum ea cunctatus, ad insidiarum suarum initia di-
 greditur: Proceres, Matronasque, huc illuc toto triclinio
 obibat simul maiestate regia, & iuuenili comitate.
 Tandem in Selenissam incidit, ut optabat; & vulgaria
 quædam effatus, laudare deinde ipsius filium cœpit,
 qui in aula viuebat: quærere deinde pluresne genuisset,
 quid ex stirpe restaret; & quæcunque mulierculæ gra-
 viissima erant. Et hinc sponte ad se deflexus; Optimæ
 matris meæ multa, inquit, lineamenta in te agnosco:
 iam saepius dulci memoria illius amissæ, cum ad te re-
 picerem, percussus sum: Et hodie efficiam ut scias
 quam multum de vultu illius tibi fata communicaue-
 int. Superuenit loquentibus Meleander; à quo Ra-
 diobanes sub noctem digressus, Selenissæ filium ac-
 cersit;

ceruit; Demades nomen erat; Cui postquam multæ familiaritatis specie imposuit; Vade, inquit, & hanc matris meæ imaginem ad Selenissam defer; si sceptrum & corona abfuerint, ab ore suo non dispatem. Erat autem breuis imago, ætatis conditione à Selenissa non abhorrens. Anum enim Reginam, & rugis obsitam, referebat. Sed insigni artificio, gemmæ olim talentis viginti Radirobani empta, faciebat imaginis thecam, ex qua vno prægrandis pendebat.

Selenissa ubi cum munere Demadæ vidit, tam preioso fulgure concussa, dubitauit an conscientia esse Argenis huius felicitatis deberet. Verebatur in suspicionem venire fidei prostitutæ; Aut ne remittere donatori iuberetur hoc plusquam simplicis liberalitatis pignus, si crudum nec præparatum puellæ atimum illa nouitate pulsasset. Hæc exigens secum, adhucque deliberans, filium rogat pluresne adfuisserent cum Radiobanes id sibi perferendum tradiderat. Imo, inquit, sed vocavit me ad secretum ne quis attingeret esset. Et tu igitur, retulit Selenissa, apud te, fili, rem contine. Id agitur quod ignoras; Neque mihi, ut existimas, & apud te Radiobanes finxit, hoc mittitur. Sed commodius, & ubi fas erit, plura intelliges. Vnum iam memento, ut sileas. His dictis ad Argenidem redit; Adhuc quidem illi fida; sed iam desierat Radiobanem odisse. Tum versare animo cœpit, quanto suo & Argenidi periculo Poliarchus amaretur. Nam quoties reprehensum à cœpto motiendi Argenidem, aut quem spondere posse, non illam aliquando anteuersuram furioso impetu vitae consilia? Denique sibi quemque debere consulere. Nam quid de me (inquietabat) meritus Poliarchus? Radiobanem post pauculos dies quam limina hæc attigit, utiliorem mihi sensi, quam illum, plus anno familiarem Argenidi. Quid si de se mentitus est ignotus ac externus? At istum prius auxilio

auxilio Sicilia Regem sensit, quam alto nuptiarum & regio voto. Si propitiā Argenidem illieffecero, quantum mihi sperandum est; cum iam præmia usurpem, quæ pene ad præstidam operam satis esent? Abest denique Poliarchus; Num viuat incertum est; num firedeat, impetratura sit publice hunc à patre virum Argenis; an vero clam discessu dedecori me quoque frustratura. Radiorbanem autem non dimittere possumus, nisi iratum; Neque parem conditionem (si ista abiuerit) neglecta fortuna mihi & Argenidi curabit reducere.

Inter hos dies (quod Cleobulus ante coniecerat) legationes passim ab urbibus veniebant ad Regem, sedebantque in Deorum liminibus, ramos supplici lana obductos cum gemitu aut silentio tenentes. Multa oppida, & ex insignioribus ciuium multi, Ibburrane & Dunalbio deprecatoribus vsi sunt; quorum ea apud Regem gratia erat, ut nihil negaretur potentibus. Igitur Meleander virilem in deicētos & obnoxios ciues clementiam sequutus, solo maiestatis conspectu vltus est pœnitentes; legatis inter armatos custodes intromissis in curiam; in qua ipse regio cultu ad formidinē supplicū sedebat. Cumq; illi de sæculi genio quererentur, qui populi mentē auertisset in tumultus; Ipse paucis incusatos in mitiore spem purpuratis relinquebat; iubebatq; abscedens ab iis arbitriu suū audire. Leuia autem imperabantur; paucæ in multam pensiones, & peruicacissimorum exilium. Nacti igitur expectatione mitiora amore viatoris suas urbes impleuerunt. Hyperephanii seorsim legationem volebant ornare, suas gratulationes & vota, nouasq; fidei sponsiones laturam. Sed intercessere consilio, qui id Regi ingratū fore cognouerant. Quippe Rex cum audisset hoc eos cogitare; Peto, inquit, an Hyperephanii plus minusve Siculos esse se sentiat quā cæteros ciues.

Nam

Nam quid ab reliquis vota secernunt? Cur non Prouinciarum, non vrbium, sed partium nomine me affantur? quas o sciant semper inuidiosas esse Principibus; sed tunc maxime cum videri, & veluti prodire in publicum, iactatione suarum virtutum volunt. Cum vero aliæ aliæq; prouinciae redirent ad reuerentiam maiestatis, legati Syracusarum intromissi in Senatum deiectis diu luminibus, significauerunt esse quod promere non auderent nisi dicere iuberentur. Sciscitanti Cleobulo quid afferrent, supplices libellos obtulete, quibus continebantur ciuium vota. Addiderunt saepè contingere, ut vexatus malorum hominum iniuriis populus stulte in Regem aut patriam suos dolores vindicet: Velut quidam ex ægritudine insani, vrgentibus morbi stimulis in proximos furunt. Nec se priorem excusare amentiam; sed scire ex illis quæ Syracusii deprecabantur incommidis eam invitatam fuisse; & plurimum ad sanitatem mentium fore, si eadem in posterum arcerentur.

Cleobulus hos libellos se Regi traditurum recepit, iussitq; propediem legatos responsum operiri; Tum solo Optimatum senatu iuit ad Regem, tunc forte de ipsius Cleobuli prudentia multa secum voluentem, qui reddituras ad officium vrbes haud vane coniecerat; memorq; eius monita nuper Radirobanis interuentu suppressa, hunc ad illos sermones reuocauit (Syracusiorum codicillis, quia longiori consultatione egebant, in aliud tempus dilatis:) Aiebas, si memini, esse duo, Cleobule, quæ insinceram in Sicilia pacem efficiant, & in Procerum manu ponant, in bello an ocio degamus. Sed dicentis orationem tunc Rex Sardiniae interuertit, quam hic pacatius exequi potes. Quænam ergo illa duo sunt vincula aut verius fata, quæ Siciliam Proceribus obnoxiam permittant? Ea ipsa (retulit Cleobulus) quæ, Sapientissime Rex, saepè deuestuses. Primum, munitio-

num,

num, arcium, præsidiorum, in Sicilia numerus ingens. Mos deinde constituendi Rectores Prouinciarum in eam legem ut non ante magistratu quam vita decedant.

Tot equidem arces, si non incommodæ essent, sed duntaxat inutiles, tamen euerti consulerem. Nunc cum ad earum custodiam & sumptus, & pericula, & plerumque pernicies accedat, quid ad nostra vtique damna misere obstinati, illas diutius seruamus, aut in quos deniq; hostes arbitramur valituras? In externos, an vero populares? At qui externi iis satis excluduntur quas in finibus regni portubusque substruximus; Harum utilitatem nihil solicito. Satis virium illic nobis, satis moræ externis est; Qui deinde si qua per obices illos perrumpent, nostris exercitibus excipientur, oppidisque passim obiectis, quæ crebra, nec adeo inualida habemus ut primo hostium impetu diripi possint. In vim peregrinam illa suffecerint. Domi autem quos timemus? Num populum, & incolas ciuitatum? An non potius magnatum ambitum, inquieto vtique genio strictum semper ad audacis nouitatis pericula? Raro, populo tuo mens est in Reges consurgere. Vesania qua nuper intumuit, prope sine exemplo est; sed nec illa, ut expertus es, tot arcu cautione de quibus iam disceptamus, aut præuerti potuit, aut saltem cohiberi; Ut inde has munitiones intelligentias non tibi (Rex) afférere oppida in quorum stant ceruicibus, sed ea Præsidiorum Præfectis tradere in certissimam seruitutem, qui saepius ciues inuitos stare in Regem coegerunt, quam rebelles aut dubios traxerunt ad Regem; Adeo ut quoties sibi postulant arcem credi, videatur hæc eorum tacita esse oratio. Trade compedes, ô Rex, quibus obnoxium arcii oppidum mihi deuinciam. Captiuos habeam ciues; Quicquid repugnes, & quantumcunque hinolint, seruant imperiis meis. Sub munitionibus istis tremat circum prouincia. Isthic recipi,

hinc effundi possint armati. Regnum denique minus in ampliori tuo mihi constitue.

Referes te fidissimorum hominum delectu exarmaturum tantæ potestatis licentiam. Faceres quod nemo antehac Siciliæ Regum. Quod enim aut ciuile bellum fuit, aut ab externis illatum est, in quo non istarum arcium plurimi rectores à sceptrō defecerint? Aut quis omnino in nostra gente motus, nisi his claustris erumpens, aut in illa receptus? Ne id quidem dissimulant, qui post factiones ad fœdera tecum descendunt. Arces in salutis pignus efflagitant: Nempe ut iis incolumes te inuito esse possint, & recrudescere armorum libidine, rursus in te secura contumacia armari. Vide quam sit iniqua conditio. In præteritæ defectionis veniam tua sponsione non contenti, arma, arcis, milites sibi poscent: Te porro in pœnitentiæ, quam saepe simulant, pignus, eam fidem verbis suis cogunt habere, quam detrahunt tuis. At his munitionibus è regno sublati, in tua suaque fide, ô Rex, statuent sibi præsidium, & in creditis urbibus, obsequium duntaxat inuenient quamdiu voles; ne c inuitabit ad peccandum tot aggeribus torque fossis sibi placens rebellandi securitas.

Sed vtique non damnanda est dices, maiorum disciplina, à quibus aut hæ conditæ arcis, aut condendarum exemplum est. Ne vero illa ætas tantum sibi, Rex, placeat. Maiores nostri res suas ad sœculi quale tunc erat genium curauere; Nobis pro diuersitate temporum in quæ incidimus interdum pro salute est à mente eorum & consiliis abire; Ut & profanæ superbiæ puteim ubiq; negligere uitam prudentiam; & absurdum reuerentiaæ genus esse quod nos perpetuo illorum institutis velit addicere. Et has igitur arcis, quæ iam nobis molestæ sunt, ipsi rectis, ut arbitror, consiliis eduxere; & nos non minori solertia deiiciemus. Olim enim aut nondum Sicilia

Cilia in vnum coierat, aut singulæ saltē Provinciæ, Principes suos habebant; paruo duntaxat ære, vel tenui obsequiis imagine, Regi obnoxios. Non mirum sibi tunc quemque præsidia statuisse; quibus aut vicinos repellerent, aut si a Rege vis fieret, non excuterentur à patria. Nunc omnia bello, hæreditate, fœderibus, in te Dii retulerunt; ea fœlicitate, vt neminem videoas, cui charius non sit commune Siciliæ nomen, quam angustum prouincię in qua est natus. Quid igitur memoriam pristinorum discriminum limitumque seruamus in castellis, iam ytilitate abolita? Ne parce locorum nominibus, seu illa conditor seu vetustas nobilitauerit. Ruat cum aggeribus suis ambitio. Paucissimas de tot arcibus serua, necessariis locis; vnam præcipue Syracusis, non tam quæ regere tantum populum queat, quam interdum morati infantem. Hæ sat erunt tutando imperio: Sed eo quidem omnię ne Procerum summis credantur. Tale sit præsidium genus quod nec egenum, nec opibus impensis, sperare à te plurima debeat, & nil possit extorquere. Relinque illis Regibus hunc crebrarum arcium momem, qui peregrino, ideoq; inuidioso imperio, premunt illitas gentes; quæ nec moribus coalescunt, nec fidem tua amicitia obseruant; quæque vbi respexere in maiorum suorum historiam, erubescunt se alieno additicias ceptro esse, nec domino tantum absenti, sed & genti in sua dominus viuit seruire. Sed tua Sicilia gens vna est, unus sanguis; eadem illi iura; gloriæ, Principis, famæ, vncera communio: Quamuis illam Maiorum tuorum onitas iterum in diuersa studia tantum non sparserit, et petuo singulis regionibus rectore attributo; sub quo ossent meminisse, & olim apud se regnatum.